
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 12 del 04/02/2020 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL P.E.G. PROVVISORIO 2020 ADOTTATA AI SENSI ART.175 

CO. 4 E 5 DEL D.LGS.267/2000 

 

L'anno duemilaventi, il giorno quattro del mese di febbraio alle ore 09:30, presso il  Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Il Vice Sindaco Bagnoli Massimiliano, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco NO 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore NO 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: VARIAZIONE AL P.E.G. PROVVISORIO 2020 ADOTTATA AI SENSI ART.175 

CO. 4 E 5 DEL D.LGS.267/2000 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista e richiamata la deliberazione di giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020 che approva il P.E.G. 

2020 per la gestione provvisoria assegnando affidando ai Responsabili di Settore la gestione dei 

capitoli del P.E.G. Provvisorio 2020/2022 nei limiti dell’art. 163 D.Lgs 267/2000 e del Principio 

Contabile della Contabilità Finanziaria All.4/2 D.Lgs. 118/2011, determinato dagli stanziamenti di 

spesa previsti nel bilancio pluriennale 2016/2018; 

 

Visto e richiamato il paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 che disciplina le variazioni in esercizio provvisorio; 

 

Visto il D.P.R. 28/01/2020 di Indizione del referendum popolare confermativo della legge 

costituzionale, recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di 

riduzione del numero dei parlamentari», approvata dal Parlamento pubblicato in GU Serie Generale 

n.23 del 29-01-2020; 

 

Considerato che le spese per il referendum costituiscono obbligo di legge non rinviabile; 

 

Vista la nota del Responsabile del Settore 1, allegata e parte integrante della presente deliberazione, 

che manifesta l’esigenza di procedere ad una urgente variazione al Peg provvisorio 2020, le cui 

risorse risultano attualmente insufficienti per dare corso alle obbligatorie operazioni referendarie di 

cui sopra (ALL. 1); 

 

Dato atto che non è possibile procedere allo storno compensativo di risorse appartenenti alla 

Missione 1 Programma 7; 

 

Consultato il portale ARCONET della Ragioneria generale dello Stato e le specifiche indicazioni 

fornite per il trattamento di variazioni in esercizio provvisorio in ambito di spese elettorali 

obbligatorie; 

 

Atteso che è possibile fare fronte alla richiesta mediante iscrizione tra la previsione di entrata del 

trasferimento del Ministero dell’Interno e tra le spese, per il medesimo importo complessivo, 

l’incremento agli stanziamenti riguardanti le spese per i referendum elettorali; 

 

Visto il decreto Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con cui il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 è differito al 31/03/2020; 

 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. Lgs. 

118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in 

materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 09/01/2020 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2020. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 



Vista la delibera di C.C. n.50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n.11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al piano esecutivo di gestione provvisorio per l’anno 2020 le variazioni 

richieste, di cui in premessa narrativa, quali risultano nel prospetto  contabile (ALL. 2), 

allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le variazioni proposte sono operate secondo le norme contenute al punto 8.4 

del principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente; 

4. di dichiarare, ai sensi dell'art. 134 del D.lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente 

eseguibile con votazione unanime. 

 

 
 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Vice Sindaco 

   Bagnoli Massimiliano 

Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 


